
Vážení spoluobčané,
milí čtenáři,

pokud stej-
ně jako já za 
oknem netrpě-
livě vyhlížíte 
to pravé jaro, 
těšíte se na 

výlety v krásném počasí, práci 
na zahrádce, grilování či coko-
liv jiného, co s sebou teplé jar-
ní počasí přináší, věřím, že už 
se nám blýská na lepší časy. 
Obzvláště proto, že kalendář 
k nám byl v letošním roce pří-
větivý a oběma květnovými 
svátky nám prodlouží víkend.

Měsíc duben, který je již 
minulostí, mimo jiné patřil 
přerozdělení dotačních pří-
spěvků spolkům působícím na 
území našeho města. Jsem rád, 
že jsme se v rámci zastupitel-
stva jednomyslně shodli na 
navýšení celkové alokace pro-
gramu pro spolky o celý mili-
on korun. Dopady zvyšujících 
se cen nejen energií mohly pro 
řadu organizací představovat 
nemalé problémy.

Práce dobrovolníků v rámci 
spolků má v nabídce aktivního 
a smysluplného trávení volné-
ho času nezastupitelnou roli. 
Velice si vážím všech, kteří 
věnují svoji energii a volný čas 
práci s dětmi a mládeží či pořá-
dání kulturních a společen-
ských akcí ve městě. Obzvlášť 
v dnešní mnohdy uspěchané 
době, kdy je obtížné skloubit 
pracovní a osobní život, to 
zaslouží velký obdiv. Chtěl 
bych tímto všem prostřednic-
tvím těchto řádek poděkovat.

Radost mám z toho, že se 
v některých případech i za 
pomoci města v letošním roce 
podařilo doplnit finanční pro-
středky z našeho rozpočtu 
i dalšími zdroji. Čtyři spolky 
uspěly v dotačním programu 
Plzeňského kraje na opravy 
a rekonstrukci svého zázemí 
a získaly celkem dalších 420 
tis. Kč. Věřím, že se takto bude 
dařit i v budoucnu a za město 
samozřejmě nabízím pomoc-
nou ruku s konzultací záměrů. 
Zapojení dalších zdrojů finan-
cování vedle těch městských 
a spolkových umožní realizo-
vat i náročnější projekty, které 
se na první pohled mohou zdát 
mimo možnosti spolku.

Vaše nápady a návrhy plánu-
jeme od příštího roku podpořit 
i v rámci participativního roz-
počtu, kdy z městského roz-
počtu vyčleníme částku, která 
bude rozdělena mezi Vámi 
navržené projekty. Do budouc-
na bychom také rádi připravili 
fond, prostřednictvím kterého 
bychom ve spolupráci s míst-
ními firmami a podnikateli 
mohli každoročně podporovat 
kulturní, společenské i spor-
tovní dění ve městě. 

Pokračování na str. 5

Na začátku panoval spor o to, 
jestli je lepší položit žulové 
kostky nebo betonovou dlažbu. 
Kostky by daly ulici historický 
ráz, dlažba se zase lépe udržu-
je. „Kočičí hlavy“ jsou výraz-
ně dražší, ovšem město jich 
má pár tun ve skladu. Jejich 
položení je o něco dražší, než 
poskládání dlažby. Cena ale 
nebyla při rozhodování rad-
ních nejdůležitější. Nakonec 
byly kostky vrženy a vyhrála 
to dlažba.

„Obyvatelé ulice V Brance 
kostky nechtěli,“ říká rad-
ní Michal Švihla (Společ-
ně2022). „Je tam vlhko od 
řeky, kostky kloužou, špatně 
se udržují a zámkovou dlaž-
bu vidím jako bezpečnější pro 
cyklisty a pohodlnější pro tla-
čení kočárků do kopce.“ Radní 
už rozhodli a v nejbližší době 
vypíše město soutěž na zhoto-
vitele stavebních prací. Z plá-
nů vyplývá, že v ulici se počítá 
i s obrubníky, které budou vět-
šinou na úrovni s povrchem. 
Umožní vyhýbání a nebudou 

zužovat už tak úzkou silnici. 
Problémem také je, že celá uli-
ce není v majetku města a je 
třeba počítat s nároky ostat-
ních vlastníků.

Projekt na rekonstrukci uli-
ce V Brance připravilo ještě 
minulé vedení města společně 
s lávkou přes Úhlavu. Praktic-
ké provedení má na starost sta-
vební technik městského úřadu 
Milan Havlíček. 

Pokračování na str. 5

Ještě umí-
te finsky? 

Finsky jen pár 
slov, ale švéd-
sky ano. Zrovna 

včera jsem tam telefonoval. Se 
Švédy se domluvím, žil jsem 
tam později než ve Finsku, 
mám tam přátele, tak nějak mi 
to ve Švédsku vycházelo. 

Přitom jste ale žil ve 
Finsku stejně dlouho 
jako ve Švédsku? 

Ve Finsku jsem žil čtyři roky, 
ale potom ve Švédsku celkem 
šest let s roční přestávkou ve 
Švýcarsku. Jak říkám, mám tam 
kamarády, Švédsko byl druhý 
domov, oni jezdili a jezdí sem, 
byl tady na dovolené kapitán 
klubu, generální ředitel, prostě 
jsme si padli do oka. Švédsko mi 
přirostlo k srdci víc než Finsko.

Kvůli čemu? 
Asi mě vzali víc mezi sebe. 

Je to asi tím, že v Tampere 
jsem byl po revoluci v roce 
1990 první Čech, oni nevě-
děli, co ode mě čekat, doba 
byla úplně jiná, učil jsem se 
žít venku. Ve Švédsku se nám 
dařilo, udělali jsme mistra 
Švédska poprvé v historii, lidi 
byli nadšení. Taky jsem tam 
v Síni slávy. 
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Kostky nebo dlažba? Jak bude vypadat ulice
V Brance je rozhodnuto 

Druhý domov Švédsko

Nová lávka už stojí a tak je s rekonstrukcí na řadě ulice V Brance. Oprava a vydláždění by měly začít v září a do konce roku by mělo 
být hotovo. Obyvatele i chodce proto na podzim čekají jistá omezení.

Po kolena ve vodě, postříkaní od bahna do pasu, ale šťastní, že se nenechali odradit počasím a účastnili se 9. ročníku Přeštické 
desítky v Loděnici. Šedesátka běžců se vyřádila poslední dubnovou sobotu na lukách kolem Úhlavy, která naštěstí zůstala ve svém 
korytě. „Sundáme pijavice a zase příště,“ poznamenal lakonicky v cíli jeden z přespolních běžců, který měl bláto až za ušima. „Jako 
organizátory nás těší, že se Přeštické desítky účastní čím dál víc místních běžců, tedy z Přeštic a okolních obcí. Třeba Lucie Kafková 
z Nezdic ve své kategorii vyhrála. Doufám, že příští rok se tento trend potvrdí,“ říká ředitel závodu Ľubomír Smatana. Přeštickou 
desítku pořádá Běžecký klub Přeštice, jehož členové Magda Dobišová a Ivan Pergler si doběhli pro třetí místo. Blahopřejeme a zase 
za rok na startu!                                                                                                                                        Text (red), foto Milan Janoch 



Jízda cizince motoro-
vým vozidlem pod vli-
vem návykových látek 
v ul. U Stadionu

Dne 1. 3. 2023 před 22.00 h 
spatřili strážníci vyjíždět od 
čerpací stanice na Tř. 1. máje 
v Přešticích vozidlo seat, kte-
ré nemělo zapnuté předepsané 
osvětlení. Vozidlo bylo zasta-
veno v ul. U Stadionu a při 
kontrole šestačtyřicetiletého 
cizince byl z jeho dechu cítit 
alkohol. Řidič při kontrole 
nepředložil řidičský průkaz 
a odmítl se podrobit provede-
ní odborné dechové zkoušky. 
Toto odmítl i přivolaným poli-
cistům, ale z odběru krve byla 
přítomnost alkoholu v krvi 
potvrzena (přes 3 promile). 
Řidič je podezřelý ze spáchání 
trestného činu: „Ohrožení pod 
vlivem návykové látky“.
Krádež vloupáním do 

budovy ČD a dalších 
objektů na území města 
Přeštice

Pomocí kamerového systé-
mu bylo zjištěno, že dne 4. 3. 
2023 po 1.00 h devatenáctiletý 
mladík od Dnešic, který byl 
strážníky ztotožněn dle místní 
a osobní znalosti, vnikl oknem 
do bytového domu v Přešticích 
v ul. Červenkova a následně 
do budovy ČD v ul. Máchova. 
Důkazní prostředky byly pře-
dány policistům pro podezře-
ní ze spáchání trestného činu: 
„Krádeže“.
Poškodil dopravní znač- 

ku na Tř. 1. máje, kontej-
nery a dům v ul. Velesla-
vínova, zařízení nádraží 
ČD

Dne 17. 3. 2023 před 23.00 
hod. prováděli strážníci hlíd-
kovou činnost na Tř. 1. máje 
v Přešticích, když spatřili jim 
známého „malíře“, který fi-
xem popisuje různá místa na 
území města nemravnými 
nápisy. Tento šestatřicetiletý 
muž, bydlící v Žerovicích, stál 
u dopravní značky a fixem na 
ni psal nápisy. Hlídka muže 
na místě zadržela, provedla 
fotodokumentaci a zajistila 
kamerový záznam. Při kon-
trole záznamu kamer dále 
zjistila, že tento ve večerních 
hodinách téhož dne popsal 
sloupek na optické přípojky 
na Havlíčkově nám. a rodinný 
dům a kontejnery na separova-
ný odpad v ul. Veleslavínova. 
Dne 21. 3. 2023 před 22.00 h 
stejný podezřelý pomaloval 
na nádraží okenní parapety 
a stříšky nad sloupkem elek-
trického zařízení. Provedena 
fotodokumentace a podezřelý 
byl předán s důkazním mate-
riálem k vyřízení na Policii 
ČR pro podezření ze spáchání 
trestného činu „Poškozování 
cizí věci“.

Střípky měsíce 
března 2023

 3. 3. v 1 h při kontrole budo-
vy nádraží ČD v Máchově uli-
ci byl zjištěn na WC u topení 

ležící muž s taškami od obce 
Radnice. Tento byl z budovy 
vykázán, následující měsíc se 
již zde „neubytoval“…

 6. a 10. 3. odpoledne výjezd 
na nádraží ČD, kde měli kouřit 
tři muži. Tito po vyřešení pře-
stupku proti zdraví před škod-
livými účinky návykových 
látek v příkazním řízení vyká-
záni mimo prostory nádraží.
 9. 3. po 1.00 h zjistili stráž-
níci spuštěný alarm u objektu 
místní prodejny ve Velesla-
vínově ul. Vizuální kontrolou 
nezjištěno napadení objektu, 
ale zvukový alarm byl neustále 
v provozu. Na místo přivolán 
majitel, který objekt zkontrolo-
val, k narušení nedošlo – tech-
nická závada. Po 19.00 hod. 
vyrozuměn majitel dodávko-
vého vozidla VW, odstavené-
ho v ul. Husova, u něhož bylo 
staženo boční okno.
 10. 3. po 13.00 h požádala 
řidička z Prahy o pomoc, kdy 
má odstavené vozidlo na par-
kovišti na Tř. 1. máje a ztrati-
la klíče od vozidla. Náhradní 
klíče bude mít až následující 
den. Z důvodu možného odci-
zení bylo vozidlo zabezpeče-
no technickým prostředkem  
k zabránění odjezdu vozidla. 
Po 15.00 hod. prováděli asis-
tenti prevence kriminality kon-
trolu v Městském parku, kde 
zjistili ležící ženu u dětského 
hřiště. Tato jim sdělila, že neú-
myslně dostala do zadní části 
hlavy ránu fotbalovým míčem 
a bolí ji hlava. Asistenti při-
volali záchrannou službu a do 
příjezdu kontrolovali její život-
ní funkce a snažili se zamezit 
zraněné usnout. Následně si 
ji převzali do péče záchranáři 
a převezli ji na vyšetření do 
nemocnice. Touto cestou bych 
chtěl asistentům prevence kri-
minality poděkovat.
 11. 3. po půlnoci nahlášen 
v ul. Hlávkova kontejner na 
směsný odpad, který se z důvo-
du silného větru samovolně 
rozjel ulicí k Masarykovu nám. 
Kontejner strážníky přesunut 
mimo komunikaci a zajištěn 
proti posunu. Následně prove-
dena kontrola na území města 
a kontejnery z komunikace 

odstraněny a zajištěny. V ul. 
Husova kontejner poškodil 
vozidlo zaparkované na komu-
nikaci. Nafoceno, předáno na 
MěÚ k vyřízení. Před 21.00 
h proveden výjezd na silnici 
mezi obcemi Přeštice a Žero-

vice, kde byl nahlášen v příko-
pu cyklista. Nalezenému muži, 
který spadl z kola do příkopu, 
byly naměřeny přes 2 promile 
alkoholu v dechu a byla přivo-
lána záchranná služba, která 
jej převezla na vyšetření do 
nemocnice.
 12. 3. po 17.00 hod. ozná-
men ležící muž za lékárnou 
Masarykova nám. Jednalo se 
o sedmadvacetiletého podna-
pilého muže od Horšic, který 
byl vzbuzen – nezraněn – a po 
vyřešení přestupku proti veřej-
nému pořádku následně odjel 
autobusem do svého bydliště.
 25. 3. po 1.00 hod. společný 
výjezd s policisty do ubytov-
ny na Tř. 1. máje, kde došlo 
k napadení muže dvěma cizin-
ci, porušení občanského souži-
tí si na místě převzali k řešení 
policisté.
 26. 3. před 1.00 h zabezpe-
čení doprovodu záchranářů do 
hudebního klubu v ul. Nepo-
mucká, kde došlo ke zraně-
ní osoby. Jednalo se o muže 
z Dobřan, který si zranění 
hlavy způsobil sám z důvo-
du vysoké intoxikace alko-
holem (2,3 promile alkoholu 
v dechu), převezen záchranáři 
do nemocnice.

V březnu provedeno zajištění 
veřejného pořádku a bezpeč-
nosti silničního provozu:
1) samovolné rozjetí neza-
brzděného vozidla renault do 
zaparkovaného vozidla hon-
da – předáno policistům jako 
dopravní nehoda
2) požádáni strážníci o pomoc 
z čerpací stanice v ul. Dukel-
ská, kdy od Benziny odjel muž 
s vozidlem, který zapomněl 
zaplatit načerpaný benzin; zjiš-
těn vlastník vozidla, kdy tento 
byl kontaktován a následně 
zapomenuté pohonné hmoty 
zaplatil
3) narušení veřejného pořádku 
mezi matkou a synem na uby-
tovně v ul. Palackého
4) hlídka požádána občanem 
o pomoc, že zapomněl v sanit-
ním voze mobilní telefon, zda 
jej řidič vozu nenalezl, tento 
kontaktován a nalezený tele-
fon poškozenému předal
5) zajištění akce: Oslava pří-
chodu jara s dětmi ZŠ
6) 2x výjezd na narušení objek-
tů budov města
7) 1x doručení písemnosti 
na základě žádosti správního 
orgánu města.

Pomocí kamerového systému 
zajištěny pro Policii ČR/správ-
ní orgán důkazní prostředky 
následujících činů:
1) vloupání do budovy nádraží 
ČD v ul. Máchova
2) odcizení jízdního kola 
z domu v ul. Veleslavínova
3) ujetí vozidla od dopravní 
nehody v ul. Hlávkova, kdy 
řidič nacouval do dopravní 
značky, poškodil ji a následně 
ujel
4) dopravní nehoda v ul. Huso-
va a Rybova – při parkování
5) údajné poškození vozidla na 
parkovišti Masarykova nám. 
– zhlédnutím kamerových 
záznamů nepotvrzeno
6) krádež kabelů v ul. Řičáko-
va
7) pátrání po osobě procházejí-
cí pátracími evidencemi PČR.

Proveden výjezd na 3 vol-
ně pobíhající psy: Přeštice 
– Hlávkova, Máchova, Tř. 
1. máje – majitelé řešeni pro 
porušení obecně závazné 
vyhlášky města a dle zákona 

na ochranu zvířat proti týrání. 
V ul. Husova nalezen dětmi 
zraněný holub, před příjezdem 
pracovníka záchranné stanice 
tento uhynul. V ul. Nerudova 
nalezen kadáver kočky – eko-
logicky zlikvidován.

Na území města nalezeno: 
OP v ul. Husova; peněženka 
s doklady, disk s pneumatikou 
– oboje na Masarykově nám.; 
látkový batoh v ul. Palackého; 
klíč od vozidla v ul. Pobřežní; 
peněženka s doklady na Tř. 1. 
máje v Přešticích – předáno na 
MěÚ – ztráty a nálezy.

Nejvyšší naměřená rychlost 
při provádění preventivního 
měření v obci Přeštice v ul. 
Na Borech, kde je dovolená 
rychlost 30 km/h – 57 km/h, 
Nepomucká a na Tř. 1. máje 
– 73 km/h, Skočice u ZŠ a MŠ 
– 75 km/h.

Bc. Pavel Hošťálek
ved. strážník MP Přeštice
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Městská policie v březnu 2023
   725 726 549

Forenzní značení jízdních kol 
a invalidních vozíků proti 
krádeži v Přešticích

!!! Objednejte se v měsíci
 KVĚTNU 2023 !!! 

Bezplatné značení pro 
všechny občany města a jeho 
městských částí pokračuje. 
Od měsíce března pokraču-
je bezplatné značení jízdních 
kol a kompenzačních pomů-
cek. Jelikož je značící látky 
dostatek, mohou se objednat 
i občané z okolních obcí, kteří 
navštěvují Přeštice na svých 
kolech/komp. pomůckách. 
V roce 2022 bylo v Přešti-
cích a jeho městských čás-
tech oznámeno odcizení 
pouze jednoho jízdního kola 
a pachatel zjištěný pomocí 
MKDS byl řešen pro trestný 
čin krádeže. 

Pokusíme se tímto společně 
minimalizovat krádeže jízd-
ních kol na Přešticku, fungu-
je to!!! Objednejte se…

ZNAČENÍ PROVÁDĚNO 
V INTERVALU: každých 20 
minut jedno jízdní kolo (komp. 
pomůcka).

KDE: 
v budově KKC v Přešticích 

na Masarykově nám. 311
VEZMĚTE S SEBOU:

– občanský průkaz, doklad 
o koupi jízdního kola (fak-
tura), čisté jízdní kolo (zne-
čištěné nebude označeno!!!).  
Pokud se jedná o elektrokolo 
i klíč od baterie.

OBJEDNÁNÍ TERMÍNU:
e-mail:
mpolicie@prestice-mesto.cz

Zpětně bude termín strážníky 
potvrzen.



Dokončení ze str. 1
Ve Finsku mě brali také, ale 

ve Švédsku to bylo jinak, tam 
když manažer něco slavil, tak 
mě pozval. Když jsem měl na- 
rozeniny, přijela velká delega-
ce do Dolců, tady do té vesni-
ce. Zkrátka máme skoro rodin-
né vztahy. 

Takže tam pořád jezdíte?
Jasně, když se něco děje, 

tak mě pozvou. V létě se tam 
chystám za přáteli. Měl jsem 
ve Švédsku rodinu, narodila se 
tam i dcera Barbara, s rodinou 
někde jinde by to nešlo.
Když tam teď přije-

dete, tak vám řeknou 
„vezmi brusle, jdeme si 
zahrát“? 

To ne, to nejde, já mám 
rozbité plotýnky, kvůli tomu 
jsem přestal hrát profesionálně 
a dneska nehraju ani za staré 
pány. 

Takže jenom trénujete? 
Ano. To ale jezdím po ledě 

a jenom vykládám klukům, co 
mají dělat. Občas vystřelím. 
Jak jste se dostal jako 

trenér do Žebráku? 
Jako trenér jsem se hodně 

nacestoval, od Hradce Králo-
vé, přes Litvínov, Litoměřice, 
až do Klatov, kde jsem tréno-
val žáky. Zároveň jsem jako 
zaměstnanec svazu jezdil na 
kontroly trenérů.  V ten moment 
mě oslovil Sláva Lener (Sla-
vomír Lener, manažer české 
hokejové reprezentace – pozn. 
red.), jestli bych nechtěl tréno-
vat v Žebráku. Chyběl jim tam 
trenér, a že je to takový rodin-
ný klub, že by to tam bylo pro 
mě dobré. A je.
Takže náhodou? 
To je vždycky náhoda. 
Překvapuje mě, že ho-

kejový svaz zaměstná-
vá trenéra, který trénu-
je v podstatě neznámý 
Žebrák. 

To je strategie svazu. Trené-
ři jako já pracují s mládeží do 
starších žáků. Junioři a výš už 
mají v klubech vlastní trené-
ry, které platí. Hokejový svaz 
platí nás, abychom dali začí-
najícím hokejistům ty správné 
návyky. Čím širší je základna, 
tím vychováte lepší hráče. To 
není špatný nápad. 
Je v Žebráku velký zá-

jem o hokej? 
Musím říct, že když se pove-

de ročník, tak se hráči natáh-
nou. Teď jsme třeba vyhráli 
celou naši skupinu. Samozřej-
mě víme, že dobří kluci pů-
jdou do Plzně, Kladna nebo 
Sparty, v tom je ale smysl naší 
práce. 
HC Spartak Žebrák hra-

je a trénuje v nafukova-
cí hale v Hořovicích, co 
děláte, když roztaje led?  

Většinou tak první týden 
v květnu začíná suchá přípra-
va, posilování, hry, běhání.  
To máme do konce června, 
a potom jezdíme na soustře-
dění do Mariánských Lázní 
a pronajímáme si občas někde 
led, třeba v Příbrami, aby kluci 
nevypadli ze cviku. Na konci 
září se zase vracíme do Hořo-
vic.
Jak je dnes drahý hokej 

ve srovnání s minulostí, 
když jste začínal vy?  

Ceny šly nahoru všude, 
i v hokeji. Do přípravky svaz 

peníze dává, děti dostanou 
nějakou výzbroj, když nemají. 
Když se rozhodnou pokračo-
vat, tak jim to rodiče koupí.  
Mnohem náročnější je to ale 
s časem. Rodiče děti přivezou, 
čekají tu s nimi, potom je vezou 
domů. Když já jako kluk hrál 
hokej, jezdil jsem MHD sám, 
ale v Hořovicích to mají těžší, 
pořád je rodiče vozí. 
Takže jde spíš o čas než 

o peníze.
Přesně tak. Já rodiče obdi-

vuji, klobouk dolů. Navíc děti 
dneska mají mnohem větší 
výběr všech různých sportů 
a koníčků než dřív. Mladí mají 
počítače, mobily, a strašně 
to celé zničil covid. Děti zle-

nivěly, je jim těžko vracet se 
zpátky. Nemám jim to za zlé, 
taková je doba. Nemůžu říkat, 
že to je špatně. 

Víte, že existuje v Přeš-
ticích hokejový klub? 

Vím, říkali mi, abychom tam 
trénovali s Jardou Špačkem, 
ale to nejde. Ale to spíš byla 
taková sranda. Mimochodem, 
když jsem byl kluk, první led 
byl vždycky v Dolcích, tam 
jezdili bruslit všichni. 
Jeden kamarád mi říkal, 

že i když jste hrál první 
ligu a reprezentaci, tak 
jste si s nimi normálně 
zahrál na rybníku. 

Mě to bavilo. Já byl vždycky 
první na ledě, všechno jsem 
vymetl, měl jsem z toho radost. 
Děda s babi, kam jsem jezdil, 
bydlí hned naproti rybníku. 
Jakmile se udělal led, hned 
jsem tam šel. Děda volal, ať jdu 
na svačinu, já ale neměl čas. 
Na tom rybníku jste se 

nabruslil dost?  
Ty bláho, tam začínalo všech-

no. Moje kariéra začala na ryb-
níku v Dolcích. Stoprocentně. 
Teprve potom jsem šel do Plz-
ně. Tady v Dolcích jsem byl 
od rána do večera. Jak nebyla 
škola a mrzlo, byl jsem tady. 
Jak se stalo, že jste za-

čal hrát hokej? 
Co tenkrát bylo na vesnici, 

v létě fotbal, v zimě hokej.  

Nějak mi to šlo, začal jsem 
někdy v šesté třídě chodit do 
základní hokejové školy ve-
dle stadionu v Plzni. Tam jsme 
hráli pořád, postupem času 
jsem vyrostl a stal se ze mě 
hokejista. 
Jakou jste měl motiva-

ci? 
Mě to strašně bavilo. Dneska 

to vidím u některých rodičů, 
že vozí děti na deset tréninků 
navíc, což je asi dobře. Někte-
ří trenéři nemají rádi, že když 
končí jejich trénink, děti se 
jedou ještě někam zdokona-
lovat. Mně to nevadí. Na dru-
hou stranu ve Švédsku k tomu 
přistupují jinak, tam platí, že 
méně je více.

Co tím myslíte? 
Švédi chtějí, aby děti byly do 

15 až 16 let doma, aby nikam 
nejezdily. Aby netrávily další 
hodiny na cestách v autech.  
Něco na tom je, protože oprav-
dový hokej začíná v dorostu, 
tam se do toho má kopnout, 
přestoupit do lepších klubů, 
dát tomu všechno. My ale 
máme největší boom ve tře-
tích, čtvrtých a pátých třídách, 
kdy jezdíme na tolik turnajů, 
zápasů, tréninků. Výsledkem 
je, že v patnácti letech je 38 
procent hokejistů vyhořelých. 
To je výsledek svazového prů-
zkumu.
Jak to dělají Švédové? 
Ve Švédsku chtějí, aby děti 

do 5. třídy hrály třeba fotbal, 
florbal, jiné sporty. Prostě je 
nechají být, ať si dělají něco 
jiného, vždyť hokej trvá dlou-
hou dobu. My máme, i s těmi 
malými, tréninky čtyřikrát týd-
ně, v sobotu, někdy i v neděli 
zápas, to není sranda, a abys to 
dělal pořád, když ti je 10, 11, 
12..., to nemusí dobře dopad-
nout.

Chodíte někdy na Ško-
dovku? 

Přítelkyně syn Filip Suchý 
za Škodovku hraje, ale abych 
byl upřímný, když se vracím 
z tréninku, mám hokeje dost, 
ani se na něj nedívám v televi-
zi. Dobře, když je mistrovství 

světa, tak na ty lepší zápasy se 
občas kouknu. 
Budete se dívat na šam-

pionát teď v květnu? 
Ano, ale ne od začátku. Na 

naše s někým. Ale já jdu raději 
do lesa. Dneska už mám jiné 
priority. Když bude čtvrtfiná-
le, tak to se podívám, neříkám, 
že tedy na celý zápas. Dívám 
se doma sám, a když jde do 
tuhého, tak to vždycky vypnu 
a zase zapnu. Nechci se ner-
vovat. 
Vaše děti mají něco 

společného s hokejem? 
Tomáš hrál hokej do juniorů, 

vystudoval hotelovou školu, 
potom fyzioterapii a dneska 
dělá fyzioterapeuta u ženské 

hokejové reprezentace. Teď 
s nimi byl v Kanadě na šam-
pionátu. Ostatní děti nemají 
s hokejem společného nic.  
Máte tu v domě nějakou 

síň slávy, nějaké mís-
to s medailemi, dresy, 
hokejkami? 

Ne. Nic takového. Dresy 
jsem rozdal, třeba tady v hos-
podě nebo kamarádům, proč 
bych to měl mít doma ve skří-
ni. Ve sklepě mám dresy ze 
švédského Lulea, z Tampere 
a ten vítězný ze světového 
šampionátu ve Vídni. Pojďte 
se podívat.

Scházíme do sklepa, kde visí 
plakát, v rohu jsou zastrčené 
hokejky a na zemi leží papí-
rová taška. Jiří Kučera pro 
ni sáhne a vysype ji na stůl. 
Vypadne hromada medailí.   
Je mezi nimi něja-

ká ze světového šam- 
pionátu? 

Jsou tu skoro všechny.  Z růz-
ných turnajů. Akorát mi tady 
chybí ta zlatá. 
Z Vídně 1996? 
Ano. Ta tu právě není, někdo 

si ji půjčil, a už ji nevrátil. To 
mě mrzí, ale holt jsem o ni 
přišel. Zrovna tady byli klu-
ci ze Žebráku, ukazoval jsem 
ji, koukali, a říkali, že se o to 
moc nestarám. Říkám, starám 
se, ale nebudu to nikde vyvě-
šovat, to není můj styl. Větši-
nu věcí jsem rozdal, co bych 
s tím dělal. Já nežiju minulos-
tí. 

A myslíte si, že vaši 
bývalí kolegové to dělají 
stejně? 

Vezměte to tak, že je to třicet 
let zpátky, člověk má dneska 
jiné priority. Neřeším to, co 
jsem tenkrát hrál. Když se tře-
ba setkám s nějakým hráčem, 
tak vzpomeneme, ale abych na 
tom lpěl, to ne. 

Vidím, že tu máte sau-
nu. 

Na tu nedám dopustit. Já byl 
jako mladík pořád nemocný.  
V nároďáku jsem měl angínu 
čtyřikrát za sezónu, trenér už 
vyhrožoval, že mě nebude sta-
vět. A jak jsem šel do Finska 
a začal chodit do sauny, tak 
to přestalo. Ve Švédsku totéž, 
je to můj skandinávský zvyk. 
Tak jsem si ji udělal i doma.
S hokejem jste skon-

čil ve 36 letech. Hlavní 
důvod byla plotýnka?

Asi ano. Tenkrát mi doktor 
řekl, že je potřeba operace 
a může se stát, že se to pove-
de a budu hrát, ale je to 50 na 
50. Normálnímu životu ale 
plotýnka nevadí, tak jsem si 
řekl, že to nebudu pokoušet 
a radši budu normálně žít. Mě 
to fakt bolelo, kolikrát se sta-
lo, že musel přijet lékař a něco 
mi píchnout. Proto každý den 
taky cvičím. 
Jiná zranění vás nepot-

kala?
Ne. Až teď na stará kolena 

křížové vazy, musel jsem na 
operaci. Jak ale pořád chci 
něco dělat, tak běhám na 
běžeckém pásu. S plotýnkami 
nemohu běhat v lese, na pásu 
je to lepší kvůli otřesům. 

Vás prostě baví běhat, 
cvičit... 

Já byl vrcholový sportovec, 
to musíš něco pořád dělat, 
když jsi to dělal tolik let, já tu 
mám i posilovnu. Právě kvůli 
břišním a zádovým svalům, 
abych si držel jádro kvůli plo-
týnkám. Nejraději ale chodím 
se psem.
Takže jste se v Dolcích 

usadil, postavil dům 
a nehnete se odsud.  

Mám tady rodiče. Už je jim 
taky oběma osmdesát, starám 
se, nechci, aby jezdili autem, 
jezdím jim každý den nakupo-
vat a podobné věci.
Chodíte občas v Dol-

cích do hospody? 
Někdy ano. Tuhle jsem 

měl narozeniny, tak jsem dal 
s chlapy štamprle, aby neřekli: 
„Ty taky tady bydlíš?“ Jenže 
já jedu z ledu, kde jsem dvě, 
tři hodiny, a teď si dej stude-
né pivo. V létě, to ano, když je 
otevřeno venku, zajdu, popo-
vídám si s lidmi, to je paráda. 
V Dolcích se žije dobře.
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Moje hokejová kariéra začala na rybníku v Dolcích

Ľubomír Smatana
autor je reportér 

Českého rozhlasu

Klobouk dolů 
před rodiči

Zamrzlý rybník 
byl základ

Na hokej se dívám 
málokdy

Hokejová zranění
bolí dodneška



6. 5. SO: NEMILKOV –
MAKOV – VELHARTICE
Vlakem z Přeštic v 7.06 do 
Klatov (7.29), z Klatov v 7.33 
do Nemilkova (7.56). Zpět ze 
Sušice busem ve 14.35/st. 9 
do Klatov (15.24), z Klatov 
vlak v 15.30 do Přeštic. Nebo 
vlak ze Sušice v 15.34 do KT 
(16.22), z Klatov v 16.28 vla-
kem do Přeštic (16.50).
TRASA: Nemilkov – Makov 
– Velhartice – Horní Staňkov 
– Cihelna – Svojšice – Částkov 
– Žikov – Sušice
(18 km vedou Balek, Balková)
13. 5. SO: HZS PK (hasi-
či) PLZEŇ/Košutka
Vlakem z Přeštic v 7.51 do 
Plzně hl. nádraží, tramvají 
č. 2 na zast. CAN. Zde sraz 
v 9.15 hod. Zpět tramvají č. 4 
na Chodské nám., odjezd vla-
kem do Přeštic v 14.40, 15.40, 
16.20.
TRASA: Plzeň – kolem Mže 
– Radčice – Košutka (exkurze 
hasičské záchr. stanice – ukáz-
ka hasičské techniky, oběd 
v Globusu)
(12 km vede Nosková)

20. 5. SO: CHUDENICE 
– ŠVIHOV
Z Přeštic bus v 8.35 (z Plzně 
8.06) do Klatov (9.02), z KT 
bus v 9.35 do Chudenic. Zpět 
vlakem ze Švihova v 14.37, 
15.40, 16.37 nebo busem 
v 15.07 do Přeštic.
TRASA: Chudenice – Bolfá-
nek – Starý zámek – Chlumská 
– Švihov
(13 km vede Skalová)

INFO! 20. 5. Chodská 
bůta v Ch. Lhotě (účast 
individuální).

27. 5. SO: ŠPIČÁK – HOJ-
SOVA STRÁŽ
Vlak z Přeštic v 8.06 na Špi-
čák. Zpět z Hojs. Stráže-Ham-
ry ve 14.37 do Přeštic.
TRASA: Špičák – Sedlo 
– Hojs. Stráž (rest. U Roselů) 
– H. Stráž-Hamry (vlak. st.)
(12 km vedou Kladívková, 
Šantorová)
Členská schůze se koná 
25. 5. 2023 od 17.00 hod. 
ve Sportu. 

Změna programu vyhrazena.


 JOHN WICK: KAPITOLA 4

13. 5. 2023 od 17.00 hod. 
Akční / Krimi / Thriller
USA, 2023, 169 min.
John Wick (Keanu Reeves) odhalí cestu, 
jak porazit Nejvyšší radu. Než se mu však 
podaří získat svobodu, musí čelit novému 
nepříteli, který má mocné spojence po celém 
světě. Bude to o to těžší, že nová spojenectví 
mění staré přátele v nepřátele...


  ŽIVOT PRO SAMOUKY

14., 20. a 28. 5. 2023
od 17.00 hod. 
Komedie
Česko, 2023, 90 min.
Hlavní postava Klára umí být ve čtyřiceti 
pořád stejně nejistá a zmatená jako v osm-
nácti, jenom už to nevypadá tak roztomile. 
Její manželství ze dne na den skončí a ona se 
znovu ocitne v nepředvídatelném světě ran-
dění a seznamovacích trapasů. 


  RYCHLE A ZBĚSILE 10

20. a 28. 5. 2023 od 19.00 hod. 
Akční / Dobrodružný / Krimi / Thriller
USA, 2023, 129 min.
V pátém díle série Dominic Toretto (Vin 
Diesel) se svou partou elegantně sejmul 
mocného brazilského narkobarona. Vel-
kou úlohu v tom sehrály jeden most v Rio 
de Janeiro a obří sejf, který po něm Domo-
vi parťáci táhli. Nikdo z nich neměl tušení, 
že svědkem celé události byl zločincův syn 
Dante (Jason Momoa). 


  MYŠKA PATTIE: NA 

  VLNÁCH DOBRODRUŽSTVÍ
21. a 27. 5. 2023 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Komedie / 
/ Rodinný / Fantasy
Francie, 2022, 95 min.
Rozzlobit některého z bohů ve starověkém 
Řecku rozhodně není dobrý nápad. A stár-
noucí slavný hrdina Jason právě pořádně 
naštval samotného boha moří Poseidona. 
Zvídavou a neposednou myšku Pattie a jejího neohrabaného kočičí-
ho kamaráda Sama tak čeká hodně nebezpečný úkol. 
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Akce na Přešticku na jednom místě naleznete na www.akce-presticko.cz

DŮM HISTORIE PŘEŠTICKA
www.dumhistorie.cz

Změna programu je vyhrazena.

KINO – KVĚTEN


  MYŠKA A MEDVĚD

  NA CESTÁCH
5. 5. 2023 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný 
Francie / Lucembursko, 2022, 80 min.
I když jsou různě velcí, jeden je upovídaný 
a druhý místo povídání raději hraje na housle 
či harmoniku, jsou medvěd Ernest a myška 
Celestina nerozlučnými kamarády. Když se 
tak trochu i Celestininým přičiněním rozbijí 
Ernestovy zamilované housle, musí se vrátit 
do jeho rodné země Breptánie.


  STRÁŽCI GALAXIE:

  VOLUME 3
5. a 14. 5. 2023 od 19.00 hod. 
Akční / Dobrodružný / Sci-fi
USA, 2023, 150 min.
Ve snímku Strážci galaxie: Volume 3 od 
Marvel Studios se oblíbená parta vesmírných 
ztroskotanců zabydluje na Kdovíkde. Jejich 
spokojený život však brzy naruší ozvěny 
Rocketovy bouřlivé minulosti. Peter Quill, 
který se stále trápí ztrátou milované Gamory, musí vypravit svůj 
tým na nebezpečnou misi s cílem zachránit Rocketův život, přičemž 
nezdar v této misi může znamenat konec Strážců tak, jak je známe.


  MIA A JÁ VE FILMU

7. 5. 2023 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Rodinný
Německo / Austrálie / Belgie / Indie
2022, 85 min.
Mia jede na léto k dědečkovi, kde chce 
zapomenout na ztrátu rodičů. Svou kouzel-
nou knihu si samozřejmě vzala s sebou. Její 
magický náramek a zároveň portál do knihy 
se jednoho dne rozzáří a Mia je povolána do 
magického světa fantazie, elfů a jednorožců, do Centopie. 


  INVALIDA

7. 5. 2023 od 19.00 hod. 
Komedie
Slovensko, 2023, 108 min.
Divoké devadesátky. Šusťákové soupravy, 
pestrobarevná saka, velké kazeťáky, video-
přehrávače, kýčovitá techno hudba, video-
půjčovny na každém kroku, nové společen-
ské poměry, záplava různých podvodníků, 
začínající organizovaný zločin.

Přízemní výstavní sál
15. března - 14. května 2023
Naše Prefa. Z historie prefabrikace v Přešticích.

Podkrovní výstavní sál
1. dubna - 14. května 2023
Paličkovaná a malovaná krása
Výstava ručních prací (až do šesté velikonoční neděle).

Přízemní i podkrovní sál muzea
od 26. května 2023
Letem světem – výstava výtvarného oboru ZUŠ Přeštice 

Akce:
14. 5. 2023 od 14.00 hodin
Den matek s Ženským pěveckým sborem Carmina Přeštice 
a kytaristou a zpěvákem Karlem Macálkou ve dvoře č. p. 22 
v Hlávkově ulici (vchod vraty vedle solné jeskyně)
27. 5. 2023 od 14.00 hodin
Loutkové divadelní představení Perníková chaloupka – Lout-
kové divadlo Káva v Luční
27. 5. 2023 od 16.00 hodin
Loutkové divadelní představení Šípková Růženka – Loutkové 
divadlo Káva v Luční)
30. 5. 2023 od 17.00 hodin
Revolta proti měnové reformě v roce 1953 – přednáška PhDr. 
Jakuba Šloufa v malém sále KKC Přeštice


  ZNOVU SE ZAMILOVAT

21. 5. 2023 od 19.00 hod. 
Komedie / Drama / Romantický
USA, 2023, 102 min.
Co kdyby náhodná textová zpráva vedla 
k lásce vašeho života? V romantické komedii 
Znovu se zamilovat se Mira Rayová vyrov-
nává se ztrátou svého snoubence a posílá 
několik romantických zpráv na jeho staré 
mobilní číslo... aniž by věděla, že číslo bylo 
přiděleno k novému pracovnímu telefonu 
Roba Burnse. Novináře Roba krása upřímných slov uchvátí. Když 
dostane za úkol napsat profil megahvězdy Céline Dion (která hraje 
sama sebe ve své první filmové roli), požádá ji o pomoc při vymýš-
lení způsobu, jak se s Mirou osobně setkat... a získat její srdce.


  MIMONI 2:

  PADOUCH PŘICHÁZÍ
25. 5. 2023 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Komedie / 
Rodinný 
USA, 2022, 88 min.
V neutuchající touze najít toho největšího 
padoucha všech dob, aby mu mohli věrně 
sloužit, narazí Mimoni na malého nosatého 
černovlasého chlapce, který vyrůstá jen se 
svou německou matkou. Jmenuje se Gru a aniž to tuší, tohle setkání 
mu zásadně změní život.


  MALÁ MOŘSKÁ VÍLA

27. 5. 2023 od 19.00 hod. 
Dobrodružný / Rodinný / Fantasy
USA, 2023, 134 min.
Malá mořská víla je oblíbený příběh Ariel, 
překrásné a zvídavé mladé mořské víly 
toužící po dobrodružství. Nejmlad-
ší a zároveň nejsvéhlavější z dcer krále 
oceánů Tritona touží poznat svět na sou-
ši, a tak vyplouvá na hladinu. Při jed-
né z takových výprav se zamiluje do šarmantního prince Erika.  
Přestože mají mořské víly zapovězeno stýkat se s lidmi, Ariel se roz-
hodne poslechnout své srdce. Uzavře dohodu se záludnou mořskou 
čarodějnicí Uršulou, která jí umožní poznat život na souši, ale při-
tom tajně usiluje o Arielin život, jakož i o královskou korunu jejího 
otce.

 SPIDER-MAN: 
 NAPŘÍČ 
 PARALELNÍMI SVĚTY
1. 6. 2023 od 17.00 hod. 
Animovaný / Akční / Dobrodružný / Sci-fi
USA, 2023
Miles Morales se vrací v další kapitole Spi-
der-Verse ságy. Čeká na něj epické dobro-
družství, které přátelského souseda Spider- 
-Mana transportuje z Brooklynu napříč mnohovesmírem, aby pomo-
hl Gwen Stacey a nové skupině Spider-lidí proti padouchovi silněj-
šímu než cokoliv, proti čemu se v minulosti postavili. 

Filmová projekce pro neposedy

DÁREK K MDD
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Vážení jubilanti, blahopřejeme Vám a přejeme Vám do dalších 
let pevné zdraví a další dlouhá léta života v úctě a pochopení 
všech, kteří jsou Vám blízcí. Děkujeme Vám za všechno, co jste 
vykonali. Věřte, úcta k člověku není a nemůže být přežitkem. 
Vážíme si starší generace svých spoluobčanů.

matrika MěÚ Přeštice

BLAHOPŘÁNÍ 
k 80. narozeninám

80. narozeniny oslavily

paní
 Marie PĚCHOUČKOVÁ

paní Věra KAPALOVÁ
paní Milada TREMLOVÁ

SPOLEČENSKÁ KRONIKA ÚMRTÍ (březen)

Jana STIEBEROVÁ 
Jiřina MALAFOVÁ 
František HOCH 

(1953)
(1938)
(1937)

Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast.
matrika MěÚ Přeštice

SLOUPEK STAROSTY

BLAHOPŘÁNÍ 
k 85. narozeninám

85. narozeniny oslavili

paní Věra TUŠKOVÁ
paní Růžena BENEŠOVÁ

pan Antonín ŠVIHLA
paní Hana JANOUŠKOVÁ
paní Růžena BRUNÁTOVÁ 

VZPOMÍNKA

ZLATÉ SVATBY

Dva lidé, kteří toto životní jubileum slaví, jsou důkazem toho, že 
přes všechny problémy, těžkosti a rychlost dnešní doby, je v lidských 
silách prožít krásná společná léta.

BLAHOPŘÁNÍ 
k 90. narozeninám

90. narozeniny oslavili

paní 
Alena ŘEZNÍČKOVÁ

pan 
Václav BĚL  

2. polovina března a 1. polovina dubna

BLAHOPŘÁNÍ 
k 93. narozeninám

93. narozeniny oslavily

paní 
Marie HRUBÁ

paní 
Anna SOUKUPOVÁ

Velikonoce v Pečovatelské 
službě Přeštice

Ve dnech 3. 4. 2023 a 5. 4. 
2023 navštívily Pečovatelskou 
službu v Přešticích děti se svý-
mi učitelkami z Mateřských 
škol v Dukelské a Gagarinově 
ulici v Přešticích s velmi pěk-
ným velikonočním vystoupe-
ním pro naše klienty. 

Děti si připravily program 
plný jarních básniček a písni-
ček, také nám ukázaly i něko-
lik tanečků. Jejich nádherná 
vystoupení seniory velmi potě-
šila a všichni jsme si užívali 
krásné chvíle v příjemné atmo-

sféře. Pro děti to byla také vel-
ká zkušenost, protože mohly 
ukázat své dovednosti a talent 
před širokým publikem. Po 
vystoupení děti rozdaly senio-
rům velikonoční přáníčka, kte-
rá si samy připravily. 

Moc děkujeme všem zúčast-
něným za krásná dopoledne 
plné zábavy a radosti a těšíme 
se na další společná setkání.

Andrea Wohlmutová
koordinátorka

a zástupce vedoucí
Pečovatelská služba Přeštice

Škola a charita
Základní škola Josefa Hláv-

ky Přeštice se v rámci výuky 
pracovních činností na 2. stup-
ni zapojila do charitativního 
projektu DEKApro…

Projekt zajišťuje Hospic svaté-
ho Lazara v Plzni a jeho cílem 
je získat finance na podporu 
mobilní hospicové služby pro-
střednictvím háčkovaných dek.

Každá deka se skládá ze čtver-
ců o rozměrech 30 x 30 cen- 
timetrů ve tvaru 6 x 5 čtverců 
na jednu deku. Při pracovních 
činnostech děvčata háčkují 
čtverce různých barev a spo-
lečnými silami je pak spojuje-

me dohromady. Hotové deky 
odevzdáváme paní Z. Horské, 
která pracuje pro nadaci Hos-
picu sv. Lazara, a které bych 
touto cestou ráda poděkova-
la za spolupráci. Děvčata se 
zápalem háčkují a práce je těší 
o to více, když vědí, že bude 
zúročena pro potřebné. Jejich 
píli a nadšení dokládají nád-
herné deky.

Pokud máte doma přebytky 
vln a nevíte co s nimi, přines-
te nám je do školy, určitě je 
využijeme.

Růžena Maxianová
učitelka

Čas plyne a nevrátí, co vzal,
nám zbyly vzpomínky a v srdcích žal...

Dne 24. 5. 2023 by se dožil 90 let pan

Karel TŮMA
z Horní Lukavice

a 22. 7. 2023 uplyne již 20 let, co nás 
navždy opustil.

Stále vzpomínají manželka a děti s rodinami.

Dne 16. března tomu bylo právě 50 let, kdy si v Přešticích řekli 
své ANO manželé

Václav a Marie Čermákovi.

Dne 30. března tomu bylo právě 50 let, kdy si v Přešticích řekli 
své ANO manželé

Pavel a Jana Polívkovi.
Do dalších společných let Vám, vážení manželé Čermákovi 

a Polívkovi, přejeme pevné zdraví, spoustu krásných chvil se 
svojí rodinou a hlavně ještě dlouhou životní pouť, prožitou s elá-
nem a radostí, jeden druhému po boku.

Kostky nebo dlažba?
Dokončení ze str. 1
„Soutěž vyhlásíme nepro-

dleně tak, aby práce začaly už 
v září. Samozřejmě za předpo-
kladu, že se někdo přihlásí.“ 
Vedení města má zájem na 
tom, aby ulice byla stále prů-
chozí, což bude zhotovitelům 
komplikovat práci a je možné, 
že se to nepodaří během celé 
rekonstrukce dodržet. Podle 
Havlíčka je ale mimořádně 
důležité, aby zhotovitel mlu-
vil s obyvateli ulice V Brance. 
„Zhotovitel musí být v kontak-
tu s obyvateli, aby měli neustá-
le čerstvé informace. Musí se 
ale smířit, že v nějakém období 
třeba nezajedou do garáží.“

Když začne rekonstruk-
ce v září, bude podle Milana 

Havlíčka do prosince hotovo. 
„Tak by to mělo být podle 
projektu.“ Posledním problé-
mem tak zůstane pěší přístup 
z Hlávkovy ulice u zábradlí, 
kde se nevyhnou ani dva lidé. 
V tomto úseku dojde k nápra-
vě teprve v okamžiku, kdy se 
doprava přesune na nově vzni-
kající obchvat a zástupci měs-
ta začnou vyjednávat o úpravě 
komunikace a provozu přes 
město. „Pro zlepšení situa-
ce na rohu ulice bude osaze-
no zrcadlo, takže se chodci 
u zábradlí budou mít šanci 
s předstihem vidět,“ dodává 
radní Michal Švihla.

                             (red)

Zrcadlo na rohu

Novinky v TIC Přeštice
Nově lze zakoupit 

v Turistickém informačním centru Přeštice

Odznáček 
na jehle

130 Kč

Cyklomapy
malované 

85 Kč

Dokončení ze str. 1
To, že i místním firmám na 

rozvoji našeho města záleží, 
dokázalo jejich zapojení v pro-
jektu Senior Taxi. Ještě jednou 
všem, kteří realizaci tohoto 
projektu napomohli, děkuji! 
Věřím, že i v tomto případě 
nalezneme společnou cestu 
v podpoře aktivního života 
a zajímavých projektů v našem 
městě.

I měsíc květen bude nabi-
tý akcemi. Vedle tradičních 

májových oslav a dalších kul-
turních akcí Vás zcela jistě 
zvu na veřejné fórum Zdravé-
ho města Přeštice, kde bude-
me moci společně diskutovat 
o dalším směřování našeho 
města. Uskuteční se ve čtvrtek 
11. 5. od 17.00 hodin ve vel-
kém sále KKC.

Milí spoluobčané, přeji Vám 
květen plný radostných a slu-
nečných dnů.

Mgr. Tomáš Chmelík
starosta



Ve dnech 4. a 5. dubna 2023 
byli žáci 3. a 4. ročníku naší 
školy pozváni na předvádě-
cí akci „Velikonoce v Domu 
historie Přešticka“. Jednalo se 
o velikonoční tvoření s před-
vádějícími lektory s cílem 
zapojení našich žáčků. Akce 
byla velmi dobře připravená 
a zorganizovaná, žáci byli roz-
děleni po ročnících a třídách 
do několika skupin. V rámci 
tvoření žáci plynule přecházeli 
od jednoho ze sedmi stano-
višť k druhému, měli možnost 
vybírat si sobě blízkou čin-
nost a setrvat u ní dle libosti. 
A bylo opravdu z čeho vybí-
rat! Paní Jaroslava Němečko-
vá, pan Josef Němeček a pan 
Josef Hrabě předváděli pletení 
pomlázek. Měli pro děti při-
pravené proutky a ze všech sil 
se snažili zájemce, především 
z řad chlapců, pletení naučit. 
Chlapci i děvčata projevovali 
zručnost a za chvíli už se zača-
ly rýsovat první pomlázky. 
Někoho pletení tak zaujalo, 
že si pomlázek odnášel domů 
i více. Pan Bohuslav Primas 
zase předváděl dětem výro-
bu vrbové píšťalky. V rytmu 
připravené říkanky chlapci 
„otloukali“ píšťaličku a ani jim 
nevadilo, že píšťalky nebudou 
kvůli nedostatku mízy funkč-
ní. Převládla radost z práce 
s pilkou a kladívkem. Děvčata 
naopak upřednostňovala stano-
viště se zdobením velikonoč-
ních kraslic, ani chlapci však 
nezůstávali pozadu. Během 
chvíle se stanoviště začala 

plnit rozličnými kraslicemi. 
Děti si vyzkoušely pod dohle-
dem paní Mgr. Ivany Siebero-
vé zdobit vajíčka rozehřátým 
voskem, paní Radka Süssová 
zase naučila děti tzv. zmizí-
kovací techniku na předem 
připravených vyfouknutých 
vajíčkách a s paní Drahomírou 
Valentovou děti polepovaly 
vajíčka různobarevnými papí-
rovými kolečky dle vlastní 
fantazie. Bylo se na co dívat, 
pod rukama dětí vznikala 
originální díla s nejrůznější-
mi ornamenty. Velikonoční 

stůl zdobí nejenom kraslice, 
ale i papíroví beránci a zajíč-
ci, a proto si mohli žáci pod 
vedením paní Jaroslavy Hrubé 
i tyto ozdoby vyrobit. Stříhali, 
vybarvovali, lepili a sestavo-
vali zvířátka podle připrave-
ných šablon, domů si odnášeli 
nápadité výrobky. Na všech 
stanovištích byla vidět radost 
z práce a nadšení dětí. Kromě 
vlastní činnosti se mohli žáci 
potěšit také překrásnou výsta-
vou nejrozmanitějších kraslic 
a na vlastní oči vidět zdobení 
perníčků paní Radky Grös-
sové a drátování vajíček paní 
Anny Bergerové. Akce Domu 
historie Přešticka byla velmi 
zdařilá, pro žáky nesmírně 
poutavá a přínosná, a navodila 
všem účastníkům velikonoční 
atmosféru. Za všechny žáky 
naší školy bychom chtěli vel-
mi poděkovat pracovníkům 
Domu historie za mimořádně 
zdařilou akci.

Za kolektiv vyučujících
Základní školy

Josefa Hlávky Přeštice
Mgr. Helena Medková
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Velikonoce v Domu historie Přešticka Zápis do 1. ročníku v Základní 
škole Josefa Hlávky Přeštice

Ve čtvrtek 13. dubna 2023 
ožila školní budova 1. stupně 
v Rebcově ulici nebývalým 
ruchem, konal se totiž zápis 
předškoláků do 1. ročníku.

Zápisu předcházely návštěvy 
budoucích školáků v 1. tří-
dách a konzultace vyučujících  
1. stupně s rodiči v jednotli-
vých mateřských školách celé 
spádové oblasti. Od 27. břez-
na byl spuštěn elektronický 
rezervační systém, přes který 
se rodiče přihlašovali k zápisu 
na konkrétní čas. Letos jsme 
očekávali početně silnější roč-
ník, takže se zapisovalo na 
jedenácti stanovištích místo 
obvyklých osmi. Samostat-
ná učebna byla vyhrazena 
pro odklady školní docházky, 
administrativu a zápis do škol-
ní družiny.

Budoucí prvňáčky přivítali 
vyučující ve slavnostně vyzdo-
bených třídách. Děti byly vel-
mi šikovné, s chutí předvedly 
své dovednosti či odpovídaly 
na všetečné otázky vyučují-
cích. Velkou oporou jim byli 
nejen rodiče, ale také paní 
učitelky z mateřských škol. Za 
svoji snahu byly děti odmě-
něny – dostaly omalovánky 
a vlaječku s logem školy, upo-
mínkový list a drobné dárky 
od sponzorů.

Pro příští školní rok bylo 
zapsáno celkem 110 dětí, 
tentokrát počítáme s otevře-
ním 5 prvních tříd. Velký 
zájem jsme opět zaznamenali 
o kroužek anglického jazyka, 
který na naší škole probíhá 
od 1. ročníku. Protože počet 
zájemců je vyšší, než je mož-
ná kapacita, o přijetí rozhod-
ne losování. Seznam přija-
tých zájemců bude zveřejněn 
na webu školy koncem dubna 
pod stejnými registračními 
čísly, která byla přidělena 
u zápisu.

Nový školní rok 2023/2024 začíná v pondělí 4. září 2023 a my 
už se velice těšíme, až v naší škole přivítáme nové školáky.

Mgr. Pavlína Křenová, zást. ředitele pro 1. st.
ZŠ Josefa Hlávky Přeštice
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Obrazy
z dějin PŘEŠTIC

Karel Schwarz
Pomněnky
Hrst feuilletonů 
o Přešticích

V letošním roce si připomínáme 160. výročí narození literáta, propa-
gátora spolkového života a účetního rady Karla Schwarze. V Přešti-
cích vyrůstal od roku 1866, jeho otec Jindřich Schwarz zde působil 
ve funkci prvního okresního tajemníka. Městu svého dětství věnoval 
Karel Schwarz 58 fejetonů, které uveřejňoval v Českém deníku pod 
názvem „Obrázky z Přeštic z let sedmdesátých a osmdesátých“ pod 
značkou „kš“. První „hrst“ těchto fejetonů vyšla v roce 1931 také kniž-
ně pod názvem „Pomněnky Hrst feuilletonů o Přešticích“ nákladem 
Vladimíra Fialy, knihkupce v Přešticích, s kresbami malíře Karla Vo-
tlučky. Pro velký zájem vyšly v roce 1937 knižně nákladem stejného 
knihkupce „Pomněnky Druhá hrst feuilletonů o Přešticích“, tentokrát 
s fotografiemi Přeštic z konce 19. století. 
Výběr z těchto půvabných vzpomínek Karla Schwarze vám předklá-
dáme v seriálu Obrazy z dějin Přeštic.     

Tyto Pomněnky připisuji všem milým, dobrým 
„Přeštickým“ s přáním, aby je přijali tak, jak byly 
psány, tj. upřímně, srdečně a nenáročně.

Pouť
Slavné bývaly přeštické 

pouti! Dnes je to už jen stín 
minulé okázalosti a slávy. 
Mniši Benediktini kladrub-
ští, bývalí majitelé panství 
přeštického s příslušnými 
dvory, hodlali z Přeštic 
udělat místo poutní. Památ-
ný chrám přeštický jest 
jejich dílem a jak dějepi-
sec města Přeštic P. Řičák 
píše, vše vynaložili na jeho 
ozdobu a výstavnost. Je to 
stavba Dientzenhoferova, 
která na skalnatém návrší 
vévodí celému kraji. Mra-
moru použito z různých 
oblastí na výzdobu oltářů 
a to až z Itálie po nápravě 
přiváženého. Těžko v těch-
to řádcích oceniti vynika-
jící toto dílo a škoda, že 
konfiskace jmění klášter-
ního za Josefa II. překazi-
la dostavbu jeho, ač i tak 
bez věží působí dojmem 
mohutným.

Četl jsem kdesi, že kláš-
terníci přeštičtí měli už 
všechno: kostel, farní budo-
vu, lid zbožný i »zázrak« 
a právě ten byl příčinou, 
že lid širokého vůkolí tíhl 
v tato místa a hledal útěchu 

i pomoc tam, kde doufal 
býti na místě bohumilejším 
a Bohu bližším. V uvede-
ném dějepisu města Přeštic 
je zázrak ten dopodrobna 
vylíčen a tehdejšími svědky 
ověřen. Obraz matky Boží 
slzel za určitých událostí 
a jest chován nad hlavním 
oltářem, kopie pak jeho na 
domě, který patříval rodině 
Hofmeistrově (na náměstí, 
později majetek ctihod-
ných sester), u jejíž předků 
původně byl chován.

Pouť v tato místa koná se 
vždy na prostřední svátek 
svatodušní, ale dnes už jsou 
to »nemoderní slavnos-
ti«, všechno prý je jen pro 
pompu a zevní lesk, přežité, 
zastaralé to »putování« per 
pedes apostolorum, v době 
automobilů a letadel, sho-
nu, víru a proudu nových 
myšlenek a ještě více he-
sel. Dnes jsou prý to kle-
rikální choutky po bývalé 
moci a slávě a přec, co 
v tom všem bylo poeticky 
krásného, pro lid venkov-
ský lákavého, na co se těšil 
rok od roku a dlouho pak 
vzpomínal.

Od rána, ba na noc již 
předchozí pouti, docháze-
li poutníci v »procesích« 
z široka a daleka s Panen-
kou Marií, mnozí s hudbou 
a korouhvemi, všude bylo 
živo a rušno. Skoro v každé 
rodině čekali návštěvu pří-
buzných, v hostincích stlali 
na zem slámu a pod hlavy 
obraceli židle, v domácnos-
tech dívkám šatečky chys-
tali a na papírky kudrlinky 
natáčeli, pekaři pekli, per-
nikáři boudy stavěli, stán-
ky se svátými obrázky pří-
hodná místa zaujaly, všude 
bylo zásobování pro příval 
poutníků a jich nasycení.

Domy ozdobovaly se 
chvojovými věnci a guir-
landami, prapory, a do oken 
jako ozdoby svaté obra-
zy se stavěly. Jen se den 
rozbřeskl, už všude byla 
slavnostní nálada. Před 
každým domem zamete-
no, na náměstí stříkačky 
postaveny ozdobené, bylo 
to zvonění, hudby, hluku 
kramářů, dětských hra-
ček, frkaček. Scházely se 
spolky do svých shromaž-

dišť ke korporativní účasti, 
v kostele konány slavné 
služby Boží za četné asis-
tence kněží z blízkých far, 
za humny hmoždýře jed-
notlivé oddíly mše ranami 
oznamovaly a pak ta chví-
le slavnostní — velkolepý 
průvod z kostela na náměstí 
k domu Hofmeistrových.

Průvod zahájila školní 
mládež se svými učite-
li, pak družičky s košíčky 
květin, jež sypaly na cestu, 
pokrytou od rána travou 
a kvítím. Za nimi spolky, 
vysloužilecký a hasičský 
s hudbami, pak cechy s pra-
pory v kostele chovanými, 
pak choralisté cestou zpí-
vající, kněžstvo a pod bal-
dachýnem obraz posvátný 
s monstrancí a tělem Božím. 
Městská rada, hodnostáři 
civilní, vojenští, úřednictvo 
a nepřehledné davy pout-
níků. Zvonky ministrantů 
cilinkaly, mysl všech byla 
povznešená, slavnostní, by- 
lo v tom něco, co nelze 
vypsat, jinak jsme se na to 
dívali, jinak to chápali, než 
nynější »pokroková« doba, 

která nás o poslední zbyt-
ky poesie života připravila 
a šíří jednotvárnou šeď do 
očí, mozku i srdcí.

A přec, kolik malých lidí 
mělo z té pouti hmotný uži-
tek, kolik radosti z návštěv, 
co se dětí natěšilo a velkých 
z malých radost mělo!

Po vykonané pobožnosti 
u obrazu vracel se celý prů-
vod poutní do kostela, kde 
za slavného »Te Deum« 
skončena slavnost. Průvod 
se rozešel za veselých zvu-
ků hudby, lid se hrnul na 
náměstí, zapadl mezi krám-
ky, do rodin, hospod, známí 
se známými scházeli se na 
určených předem místech, 
aby se zase jednou po roce 
viděli a co nového si pově-
děli.

K takové pouti chystaly se 
schůzky nevěst se ženichy 
přespolními, dohazovači 
mě-li žeň, zprostředkova-
telé smlouvali prodeje koní 
do páru se hodících, každý 
mu sdělil svoje »gusto« 
a hned se dozvěděl, kde 
mají dobrého »grošáka«, 
kde klisnu »netolickou«, 
kde kočárovou »braunu«, 
náručního šimla s hřívou od 
voje. Inu, suďte sami, drah 
ještě nebylo, vše šlo povo-
zem nebo pěšourem, lidé ze 
vzdálených obcí scházeli se 
jen o takovýchto příležitos-
tech, byl to pro ně výlet, 
vykonání pobožnosti, turis-
tika, odbyl si i nákupy toho, 
co na vesnici neměli, dopřál 
si nějakého toho městského 
»buřta«, párku, rohlíků, po 
případě koupil domů i vzác-
ný tehdy pletenec fíků. 
Mládež perníková srdce 

hledala, staří pro děti doma 
»pumprnikl« v balíčkách, 
svátý obrázek dotýkaný, 
knihy modlitební, olověné 
prstýnky. Dnešní mládež 
by nad tím vším pysky ohr-
nula, co bylo tehdy radostí 
malých i velkých. Ale právě 
ta prostota všeho, nasycená 
přátelskou náladou poutní-
ků, jež sem přivedla jedna 
myšlenka, na níž se rok od 
roku těšili a s tím se loučili, 
že, dá-li Pán Bůh zdraví, za 
rok se zase sejdou — bylo 
to krásné na celé pouti.

V městě bylo celý den 
veselo. Jak se procesí s váž-
nými průvody hudby schá-
zela, tak se z vesela roz-
cházela a i na to vždycky 
pamatováno, že by mnozí 
mohli být »ušlí«, nějaký ten 
ozdobený žebřiňák přijel 
už mezi dnem z domovské 
obce pro ty marody.

Za tiché noci a svitu hvězd 
jen osaměle zněly zvuky 
rozjařených a pozdních 
chodců. Přeštičtí už spali 
únavou, vzniklou z pohos-
tinnosti, aby se probudili 
s různými pocity dle toho, 
jak pro koho dobře dopadla 
ta »pouť«.

Věrný přepis.
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SVČ Slunečnice
Přeštice informuje

On-line rezervace termínu na občanské průkazy a cestovní doklady: 
http://www.prestice-mesto.cz/mestsky-urad/obcanske-prukazy-a-cestovni-doklady/rezervacni-system/ 

Dospívání, aneb dubnová 
výprava Royal Rangers
Přemýšleli jste o tom, jaké to bylo, když jste dospí-

vali? Jaké jste z toho měli pocit a nálady? Jak věci, 
které vám teď přijdou normální, vypadaly jako 
nepřekonatelné hory, které nikde nekončí?

Royal Rangers je organiza-
ce pro děti a mládež školního 
věku, která má za cíl rozví-
jet děti po stránce duševní, 
duchovní, tělesné a fyzic-
ké. Proto jsme se rozhodli 
nenechat v tom děti samotné 
a udělali jsme výpravu zamě-
řenou na dospívání. Rozdělili 
jsme se do tří skupin.

Starší dívky měly krásnou 
dámskou jízdu, vyzdobené 
místnosti, kavárničku, poho-
dovou atmosféru, kde se moh-
ly dozvědět mnohé o proble-
matice dospívání a vše co s tím 
bývá spojené.

Starší kluci si zase užili pro-
cházku, kde mohli řešit klučičí 
problémy, které v tomto obdo-
bí dospívání zažívají. Nakonec 
byla – na vybití testosteronu 
– uspořádaná bitva s plastový-
mi zbraněmi a pěnovými pro-
jektily (NERF bitva).

Malé dětí problémy dospívá-
ní ještě neřeší, a tak se moh-

ly v klidu zabývat příběhem 
o tom, jak se Krkavci starali 
o Elijáše, a také co vše dove-
de Potápka Roháč a její role 
jako rodiče pro mladé potáp-
ky. A samozřejmě si zahrály 
různé hry. Všechny věkové 
skupiny pak vyrazily na ryb-
ník nedaleko obce Přeštice- 
-Zastávka, kde jsme si uká-

zali Potápku Roháče naživo 
a spoustu jiných ptáčků (lys-
ku černou, labutě, volavky, 
čírku modrou, vlaštovky, 
pěnkavu, žlunu zelenou, kor-
morána velkého, káně lesní, 
srnce obecného atd.). Pěkně 
zblízka, 60x přiblíženě – díky 
ornitologickému dalekohledu, 
který jsme mohli pořídit díky 
MAS Aktivios prostřednic-
tvím dotace Státního země-
dělského intervenčního fon-
du. Výpravu jsme si pěkně 
užili a těšíme se na další akce, 
které nás brzy čekají.

Kryštof Veselovský

Vážení přátelé, rodiče, 
milé děti!

Zveme Vás na květnové akce 
pořádané Střediskem volného 
času Slunečnice Přeštice.

V sobotu 13. května 2023 se 
v době od 9.00 do 12.00 hod. 
naposledy v tomto školním 
roce setkáme ve Slunečnici II. 
(domeček v zahradě) na akci 
„Veřejné krmení zvířátek“. 
Lektorka našich chovatelských 
kroužků, paní Hana Hasáková, 
Vám a Vašim dětem představí 
naše malá zvířátka, která si děti 
mohou nakrmit. Seznámí Vás 
také s novými přírůstky a pokud 
budete mít zájem, můžete si 
odnést malé pakobylky. Kromě 
krmení se děti mohou zapojit 
do minitvoření – omalovánky, 
pracovní listy a další aktivity 
zaměřené na přírodu. Na akci 
se nemusíte přihlašovat.

V sobotu 13. května 2023 se 
od 9.00 do 12.00 hod. koná 
v hlavní budově Slunečni-
ce akce „Slizová laboratoř 
a bublifuk“. S lektorkou tech-

nických kroužků, paní Janou 
Prokešovou, budeme vyrábět 
barevný sliz a bublifuk. Na 
akci se nemusíte přihlašovat.

Aktuálně připravujeme na- 
bídku zájmových kroužků 
na školní rok 2023/2024. 
Chystáme i několik nových 
kroužků, zejména v technic-
ké oblasti. Přihlašování do 
zájmových kroužků pro ve-
řejnost spustíme v pondělí 
26. června 2023.

Do našeho slunečnicového 
týmu přijmeme fyzicky zdat-
nou/zdatného a spolehlivou/ 
/spolehlivého pracovnici/ 
/pracovníka na pozici uklí-
zečka/uklízeč. Jedná se o prá-
ci v dopoledních hodinách, na 
poloviční úvazek. Bližší infor-
mace na tel. 608 639 968 nebo 
e-mailu: reditelka@slunecni-
ceprestice.cz
Přeji všem krásné květ-

nové dny a těším se na 
některé z našich akcí.

Mgr. Jana Prokešová
ředitelka SVČ Slunečnice
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Příměstský tábor pro seniory
14. 8.-18. 8. 2023
Připravujeme program:
 Divadlo pro seniory s Evou Hruškovou a Zdeň-
kem Rohlíčkem, do hry se lze i zapojit.
„Staré pověsti české pro seniory“.
 Návštěva Werichovy vily a Muzea Kampa v Praze.
 Tvořivá dílna – podzimní dekorace.
 Pohybové aktivity – hry pro seniory, cvičení 
s didaktickým padákem, malá sportovní olympiá-
da, tanec se šátky na hudbu, kuželky.
 Trénování kognitivních funkcí – trénink pamě-
ti, hry se slovy, rébusy, přesmyčky, kimovka, 
paměťové hry.
 Aktivity na speciálním tabletu pro seniory. 
 Reminiscenční terapie: nejlepším tématem bývá 
kuchyně našich babiček, školní docházka.
Muzikoterapie.
Kontakt a informace:
miskova@prestice-mesto.cz nebo tel. 723 831 343

Magic girls na bálech
Taneční dívčí skupina pod 

vedením paní Lexové zatan-
čila na několika dětských kar-
nevalech na Dolnolukavicku 
i Přešticku se svou novou cho-
reografií s pompony. Radost 
udělaly nejen pěkné odměny 
od organizátorů akce, kte-
rým tímto moc děkujeme, ale 
i když lidé při vystoupení tles-
kali do rytmu. Děvčata mají 

taneční lekce každé pondělí 
od 15.30 hodin v konferenč-
ním sálku KKC v Přešticích 
nebo každý čtvrtek od 14.45 
hodin ve školní tělocvičně  
ZŠ Skočice a stále je možné 
se k nám přidat. Pokud chcete 
zpestřit i vaši akci, neváhejte 
nás oslovit.

za Magic Girls
Štěpánka Inka Lexová

Významné ocenění 
Mgr. Naděždy Květoňové

V rámci Dne učitelů, který 
připadá na 28. březen, proběhlo 
předání Cen hejtmana Plzeň-
ského kraje pro nejúspěšnější 
pedagogy našeho kraje. Vedení 
Základní školy Josefa Hlávky 
Přeštice nominovalo na toto 
ocenění Mgr. Naděždu Květo-
ňovou. Z nominací pedagogů 
celého kraje byla vybrána a spo-
lečně s ostatními si v úterý 28. 
března 2023 převzala z rukou 
hejtmana cenu Úspěšný učitel 
Plzeňského kraje. A ocenění 
převzala právem. Jmenujme 
jen některé činnosti, které nad 
rámec své pedagogické práce 
paní učitelka Naďa Květoňová 
dělá. Velice aktivně podpo-
ruje zájem žáků o vzdělávání 
a jejich účast ve vědomostních 
soutěžích.

Podněcuje rozvoj dovedností 
žáků a organizuje školní kola 
pěvecké soutěže Karlovarský 
skřivánek, následně připravu-
je žáky do dalších kol. V loň-
ském školním roce připravo-
vala žáka naší školy, který 
získal 1. místo v celostátním 
kole a v letošním roce opět 

její svěřenec získal 1. místo 
v celostátním kole.

Široká veřejnost může paní 
učitelku vidět na veřejných 
vystoupeních pěveckého sboru 
Skaláček, kde je dlouhodobou 
sbormistryní.

K významnému výročí přeš-
tického rodáka, jehož jméno 
nese i naše škola, připravila 
scénář a natočila film o Josefu 
Hlávkovi k 190. výročí jeho 
narození s žáky naší školy.

Ve škole je metodikem ICT 
– koordinuje užití ICT ve 
vzdělávání, návrhy nákupů 
a aktualizací software, meto-
dicky pomáhá kolegům naší 
školy v oblasti ICT, organizu-
je a lektoruje školení. Velkou 
podporu poskytla kolegům 
v době online výuky. Do toho-
to článku se nevešel celý výčet 
činností. Ale i z předchozího 
je jasné, že ocenění Úspěš-
ný učitel pro Mgr. Naděždu 
Květoňovou je ve správných 
rukách. Ke gratulaci k ocenění 
se přidává i celé vedení školy.

Mgr. Petr Fornouz
ředitel školy

Skauti uklízeli
Skauti pravidelně velkou 

část činnosti mají v přírodě. 
A vůbec jim není lhostejné, 
jak to v ní vypadá. Proto se 
přeštičtí junáci na konci břez-
na zapojili do akce „Ukliďme 
Česko“. Na akci vyrazili jak 
dospělí, tak i děti. „Jsme rádi, 
že se do úklidu zapojila i řada 
dětských členů, že se nebojí 
ani špinavé práce a není jim 
lhostejné, jak příroda vypa-
dá. K tomu se je také snažíme 
vést,“ byla spokojena Tereza. 
Úklid začal u brodu Úhlavy 
za školní jídelnou („U Ciprů“) 
a skončil Pod kaštany. Junáci 
uklidili chodník podél silnice, 

oba silniční příkopy a samo-
zřejmě také břeh řeky. Posbí-
rali několik pytlů odpadu, 
mezi odpadky byly zvláštností 
turistické hole (jak pokračoval 
turista dále???), staré nádobí, 
ale také obrovská pneumatika, 
o množství PET lahví nemlu-
vě. „Bohužel jsme nemile pře-
kvapeni, že už při dalších ces-
tách do klubovny po pár dnech 
to na některých místech vypa-
dalo jako kdyby žádný úklid 
neproběhl,“ byla zklamaná 
Tereza, „a ještě chci poděko-
vat městu za zajištění rukavic 
a sběrových pytlů.“ 

(šat)

O úklid části řeky, silnice a přilehlých chodníků se postarali 
přeštičtí skauti. Výsledkem bylo množství pytlů odpadu a zároveň 
alespoň na čas uklizená část přírody.
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Mlynářova lípa byla pokácena
Mlynářova lípa (Tilia platy-

phyllos) byla jedním ze dvou 
památných stromů nacházejí-
cích se v k. ú. Dolní Lukavi-
ce. Její stáří se odhaduje/bylo 
odhadováno na 400 let. Rostla 
u vodního náhonu před mlý-
nem u č. p. 69 u silnice z Dol-
ní Lukavice na Krasavce. Dle 
historických podkladů bylo 
uváděno uhájení lípy mlyná-
řem před vrchností kolem roku 
1799. V roce 1976 byla vyhlá-
šena chráněným přírodním 
výtvorem pro svůj vzrůst a 7. 
dubna 1997 byla prohlášena za 
památný strom. Její kmen byl 
postupem času ztrouchnivělý, 
větve prosychající a poláma-
né, přesto strom stále obrážel. 
Koruna lípy byla široká 10 
metrů a výška stromu činila 17 
metrů. V roce 1998 byl obvod 

kmene 600 cm. František 
Turek st. sdělil: „Lípa podélně 
praskla a začala se naklánět. 
Prasklý kmen držely pohroma-
dě jen stahovací kurty. Začaly 
odpadávat suché ztrouchnivělé 
větve a v místě podélné prask-
liny velké kusy kůry. Poté byl 
zpracován posudek dendro-
ložky Štejrové (AOPK ČR stře-
disko Plzeň).“ Strom se začal 
stávat nebezpečným. Z důvodu 
kritického zdravotního stavu 
a provozní nebezpečnosti proto 
došlo 22. února 2023 ke zruše-
ní ochrany památného stromu. 
Toto rozhodnutí vydal Měst-
ský úřad Přeštice, odbor život-
ního prostředí. Kácení stromu 
následně povolil obecní úřad 
v Dolní Lukavici. Strom byl 
pokácen 23. března 2023.

Mgr. Eva Horová

„Nová bytovka“ v ulici 
5. května v Přešticích

Vážení čtenáři Přeštických 
novin. Jistě jste si všimli v uli-
ci 5. května „nové bytovky“, 
která se revitalizovala v roce 
2022.

Samozřejmě, že se nestavěla 
nová bytovka od základů, ale 
její kompletní zateplení s fasá-
dou budí dojem nové budovy. 
Kromě toho se udělala i výmě-
na oken, zateplila se střecha 
a v neposlední řadě se zateplil 
podhled ve sklepních prosto-
rech. Celá budova se nenachá-
zela v dobrém technickém stavu 
již delší dobu. Až rozhodnutím 
města a odsouhlasením zastupi-
telstva města v roce 2019 se byty 
prodaly do osobního vlastnictví 
nájemníkům a do termínu 20. 11. 
2019 se prohlášením vlastníka 
domu zapsalo do katastru nemo-
vitostí s právními účinky vkladu 
ke dni 21. 10. 2019. Ano, město 
rozhodlo o prodeji bytů, které 
se nabídly s 50% slevou oproti 
tržním cenám nemovitostí. Až 
na čtyři bytové jednotky toho 
využili všichni nájemníci. Po 
první společné schůzi se roz-
hodlo SVJ vzít si úvěr ve výši 
7 000 000 Kč, aby se provedla 
kompletní revitalizace bytovky. 
Bylo to ještě v době, kdy neby-
lo tak draho, energie ani plyn se 
v tu dobu nezdražovaly, ale dnes 

se ukázalo, že to bylo správné 
rozhodnutí. Většina nájemníků 
ušetří na energiích, a i celkový 
vzhled bytovky je úplně jiný.

Tento článek je psán i proto, 
že kromě nájemníků z toho 
profituje i město. A proč? Dal-
ší nová fasáda v našem městě 
zase zkrášlila naše okolí. Přeji 
všem SVJ výborům odvahu při 
rozhodování zateplit či neza-
teplit bytový dům. A to i proto, 
že celý projekt byl podpořen 
dotací, která činí 3 577 000 Kč 
(peníze již možná budou v tuto 
chvíli připsány na náš účet).

Dá to práci, ale vyplatí se to. 
Díky za spolupráci firmám: 
stavitelství Kurach s.r.o., Bau-
mit, Pavla Šilinga (střecha), 
Tomáše Havlíčka (elektro), 
Radka Bešty (zámečnictví), 
VK Vacovský Klatovy (okna), 
životnímu krajskému úřadu 
v Plzni a v neposlední řadě 
úřadu SBD Plzeň-jih se síd-
lem v Přešticích za zpracová-
ní úvěru a proplácení faktur. 
Děkujeme Arch Energy s.r.o. 
za vyřízení dotace.

Ať nám „nové domy“ rostou 
v Přešticích i v dalších letech.

Za výbor SVJ
Vladimír Ježek

Mgr. Jana Roháčová



Na Přešticku a Blovicku 
pokračují aktivity na podporu 
školství a vzdělávání projek-
tem Místní akční plán roz-
voje vzdělávání III Blovicko 
a Přešticko. Tento školní rok 
je ve znamení především plá-
nování aktivit, evaluace pro-
cesů a analýzy dat a silných 
a slabých stránek i hledání 
možností. Naplno pracují 
členové v jednotlivých pra-
covních skupinách. Ta pro 
čtenářskou gramotnost se na 
svém březnovém setkání ve 
Štěnovicích zaměřila na akti-
vity v hodinách pro podporu 
čtenářství a práci s textem 
a jeho porozumění a probí-
hala, stejně jako v ostatních 

pracovních skupinách, debata 
k aktualizaci akčních plánů 
pro roky 2023, 2024 a 2025. 
Na závěr jsme využili pozvání 
k prohlídce štěnovické základ-
ní školy, moc děkujeme za 
tuto možnost. Setkání přímo 
ve školách a školkách je vždy 
inspirací, proto i jedno z něko-
lika setkání pracovních skupin 
pro financování a rovné pří-
ležitosti proběhlo v přeštické 

mateřské škole v Dukelské uli-
ci i s příklady využití interak-
tivní tabule i dalších pomůcek 
pro individuální práci s dětmi 
se specifickými vzdělávacími 
potřebami. V přeštické základ-
ní škole pak únorová diskuze 
členů pracovních skupin pro-
bíhala nad návazností a pře-
chodem žáků prvního stupně 
na druhý. Školy během dubna 
finišovaly s podáváním pro-
jektů prostřednictvím Šablon 
z operačního programu OP 
JAK, a tak i toto bylo téma-
tem některých setkání. Práce 
je před námi spousta, kromě 
mapování potřeb v jednotli-
vých školách probíhají od úno-
ra evaluační procesy, o jejichž 
výstupech vás příště budeme 
informovat, v červnu bude 
znovu aktualizován strategic-
ký rámec včetně investičních 
priorit škol a dalších subjektů 
tak, aby mohly být záměry při-
pravovány pro podpory z růz-

ných dotačních titulů, připra-
vují se akční plány s aktivitami 
na podporu dobrého klima ve 
třídách, rozvoj čtenářské gra-
motnosti, polytechniky a dal-
šího a my se těšíme spolu se 
všemi aktéry na samotnou rea-
lizaci od následujícího roku. 
Všechny dokumenty pak bude 
schvalovat řídící výbor MAP, 
který zasedá pravidelně dva-
krát ročně.
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Místní akční plán rozvoje vzdělávání III 
Blovicko a Přešticko
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Na závěr vám všem přeji krásné jarní dny a dobrou náladu.
Za realizační tým: 

Mgr. Martina Naxerová, hlavní manažer projektu 
 Místní akční plán rozvoje vzdělání III Blovicko a Přešticko, 
MAS Aktivios, z. s., www.mas-aktivios.cz, fb@masaktivios1

Půjčovna pomůcek a vybavení
V rámci naší půjčovny si 

lze půjčovat didaktické hry, 
pomůcky, vybavení, sady 
knih pro žáky pro společné 
čtení včetně pracovních listů, 
knihy a metodiky pro peda-
gogy. Půjčovna slouží pri-
márně školám a organizacím 
pracujícím s dětmi z Přeštic-
ka a Blovicka. Chcete si něco 

vypůjčit, rezervovat, získat 
více informací? Podívejte se 
na naše webové stránky, co 
vše nabízíme. 

Obraťte se na nás, domlu-
víme s vámi podrobnosti 
zapůjčení a předání pomů-
cek.

Tel. 737 801 408, e-mail: 
info@mas-aktivios.cz

Setkání v kanceláři MAS v Nezdicích.

Když se sejde parta 
skvělých lidí

Od loňského roku jsme ve 
spolupráci s Mas Aktivios, pod 
vedením pana Martínka a spo-
lečně s OÚ Horšice, pracovali 
na projektu, který byl směrován 
na výstavbu výukového altánu 
a naučné stezky pro děti a žáky 
ZŠ a MŠ Horšice. Jen samotná 
příprava projektu byla náročná, 
ale dnes mohu říci, že všechno 
úsilí bylo ku prospěchu dobré 
věci.

Na školní zahradě vyrostl 
krásný výukový altán s dře-
věnými lavicemi a stoly, pro 
mateřáčky s malými stolky 
a židličkami. K výuce venku 
slouží i nová přenosná tabule. 
Okolí mohou využívat i lidé 
s handicapem, neboť cestičky 
jsou upravené bezbariérově 
pro jízdu na invalidním vozí-
ku. K tomu byla na zahradě 
umístěna ToyToy. V blízkosti 
altánu se nachází i hmatové 
stezky, které dotvořili žáci 
a děti z přírodních materiálů. 
Na zahradě vznikl vyvýše-
ný záhon, pohřebiště odpadů, 
kompost a nádherné ohniště 
s krásnými dřevěnými lavice-
mi, které nám navrhl a zreali-
zoval pan Miroslav Janeček. 
V celém prostoru zahrady bylo 
samozřejmě obrovské množství 
úprav. Podél cestiček mamin-
ky a tatínkové vytvořili levan-
dulové záhonky, v pozadí 
zahrady jsme vysadili mnoho 
ovocných keřů (malin, borů-
vek, angreštů, rybízů). Celou 
zahradu lemují nově vysazené 
stromy různých druhů (jab-
loně, švestky, hrušně), které 
naše děti určitě s radostí zužit-
kují v období podzimu. Netra-
diční jsou šlapáky do kopce, ty 
si navrhly samy děti a budou 
sloužit pro rychlý přístup na 
pozemek.

Všechno stálo opravdu hodně 
úsilí. Při velké akci, kterou jsme 

pořádali v sobotu 21. dubna, se 
zahrada proměnila v oázu kli-
du, odpočinku, relaxu. Když 
se dnes na zahradu podívám, 
vidím, že výsledek stojí za to. 
Zjistila jsem, že rodičům není 
lhostejné, jak a kde tráví jejich 
děti čas a odpočinkové chvil-
ky. S tak skvělými lidmi, kteří 
se sešli, kteří se dokázali bavit, 
komunikovat a při práci dělat 
i legraci, je radost spolupraco-
vat. Proto největší poděkování 
patří právě jim, rodičům, kteří 
nám pomohli zkrášlit prostře-
dí, ale i navodit tu správnou 
atmosféru. Po této akci se 
určitě prohloubil vztah mezi 
učitelem a zákonným zástup-
cem a věřím, že i děti si budou 
více vážit okolí a prostředí, ve 
kterém tráví prakticky většinu 
svého času. Jsem moc ráda, že 
máme kolem sebe tak skvě-
lé lidi, kterým není lhostejná 
budoucnost jejich dětí.

Jana Tolarová
ředitelka ZŠ a MŠ Horšice

(neprošlo korekturou)

HLEDÁME BRIGÁDNÍKY
na léto na zahrádku v Přešticích U Přeška, 
popřípadě HPP a výpomoc na víkendy na Švihov. 

Komunikativnost, slušné vystupování, praxe v oboru vítána.
Telefon: 739 485 923
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Rozhodčí – rekordman
oslavil kulatiny

Významné životní jubileum 
oslavil v polovině dubna Vác-
lav Běl, člen oddílu národní 
házené TJ Přeštice. V kruhu 
rodiny, známých a samozřej-
mě i národních házenkářů 
oslavil devadesátiny.

S národní házenou začal až 
v dorostu a zůstal jí věrný po 
celý život. Celou aktivní karié-
ru strávil v brance, kde ještě ve 
svých více než padesáti letech 
vypomáhal mužům v krajském 
přeboru. Souběžně řadu let tré-
noval: žačky, dorostenky, na 

trenérské lavičce byl i u histo-
rického, prvního ligového titu-
lu mužů v roce 1972.

Jeho údělem se však stal čer-
ný (tehdy) dres rozhodčího. 
S píšťalkou zavítal snad na kaž-
dé hřiště národní házené, doma 
v Čechách i na Moravě, Začal 
jako každý rozhodčí, v nižších 
soutěžích. Premiéru v nejvyšší 
soutěži, I. lize, měl v šedesá-
tém osmém a hned na úvod to 
bylo mužské „derby“ Přícho-
vice - Nýřany. Evidenci si vedl 
jen u ligových utkání, skončil 
u čísla 240. K tomu několi-
krát pískal mezizemské utkání 
Čechy – Morava, jak muže, tak 
ženy. Pokud se přidají utkání 
v oblasti, od žactva po dospě-
lé, mládežnické přebory, tak 
celkový počet překročí sumu 
2600 zápasů. Naposledy jako 
aktivní rozhodčí zahájil utkání 
v roce 2010 (ve svých sedm-
desáti sedmi letech). Vašek 
Běl bude žijícím rekordmanem 
mezi „arbitry“ národní házené 
podle odpískaných utkání. Za 
tuto činnost mu byl již v roce 
1993 udělen titul „Zasloužilý 
rozhodčí“. A nestačila mu jen 
píšťalka, k tomu třináct let stál 
v čele přeštického oddílu jako 
jeho předseda. A s národní 
házenou žije Vašek Běl stá-
le, na podzim byl k vidění na 
každém ligovém zápase, někdy 
se jako divák zastavil i při mlá-
dežnických utkáních.       (šat)

Druhý ročník 
Velikonočního 
turnaje ve stolním 
tenise žáků do 15 

let uspořádala Tělocvičná jed-
nota Sokol Přeštice v neděli 9. 
dubna 2023. Záštitu nad turna-
jem převzal opět starosta naší 
jednoty, bratr František Švihla. 
V malém sále místní sokolov-
ny se sešli hráči registrovaní 
i neregistrovaní, do turnaje 
se přihlásilo celkem 6 hochů 
a 1 dívka, a stejně jako vloni 
se hrálo stylem „každý hráč 
s každým“. Pohár pro nejlep-
šího hráče v kategorii registro-
vaných převzal z rukou bratra 
Jana Horáka, místostarosty 
přeštického Sokola, Jan Stein-
häusel, druhý se umístil Jakub 
Tříska a pomyslný nejnižší 
stupeň vítězů patřil Adamu 
Kocumovi. Ve skupině hráčů 
neregistrovaných si vítězný 
pohár odnesl Jaroslav Pytel, 

druhé místo obsadil Sarvar 
Toširov, jediná dívka turnaje 
– Anna Jindřichová – skončila 
na místě třetím. Všichni jme-
novaní obdrželi kromě poháru 
také pěknou sladkou veliko-
noční odměnu. S tou odcházel 
domů i sedmý hráč turnaje.

Velikonoční pondělí patřilo 
mužům. I oni poměřili svoje 
hráčské dovednosti stylem hry 
„každý s každým“ a třem nej-
lepším hráčům předal poháry 
starosta, bratr František Švihla. 
První místo vybojoval Franti-
šek Kříž, Michal Marák obsa-
dil druhou příčku a s pohárem 
za třetí místo odcházel Ivan 
Černý.

Po oba dny se sálem nes-
la soutěživá atmosféra a pro 
účastníky byl turnaj zajímavým 
zpestřením jarních svátků.

sestra Jarmila Žáčková
Tělocvičná jednota

Sokol Přeštice

Boje o play-off
Drazí čtená-

ři a fanoušci 
našeho florba-
lového oddílu,

je květen, a to 
znamená, že vrcholí boje 
o play-off (v případě A týmu 
a týmu starších žáků už boje 
vyvrcholily). Právě až v této 
části sezony vychází najevo, 
jaký tým má největší snahu 
o získání nádherného zlatého 
poháru BLMF. Náš tým se do 
těchto hracích kol hrne, jak je 
to jen možné. Věnujeme se 
intenzivní přípravě, abychom 
měli dobrý pocit ze zápasu, ale 
také dobrý pocit z nás samot-
ných, že jsme do toho dali úsilí 
a obrovskou píli. Nic ale není 
snadné, poslední dobou trpí-
me spoustou hořkých proher, 
nicméně se mezi nimi nachází 

i sladké výhry, které nám vra-
cí motivaci odrazit se ode dna 
a ještě nějaké to soutěžní kolo 
zabojovat a získat alespoň pár 
bodů. Drazí čtenáři, držte nám 
palce, ať se nám podaří postou-
pit a v některém z dalších pří-
spěvků můžeme přiložit i foto-
grafii poháru!

Průběžné umístění
(ze dne 12. 4.):

Sokol Přeštice A (1. liga)
– 12. místo, nemožnost zúčast-
nit se play-off
Sokol Přeštice B (3. liga)
– 8. místo
Sokol Přeštice (starší žáci)
– 4. místo Jakub Cízler

novinář a fotograf
florbalového oddílu
Tělocvičné jednoty

Sokol Přeštice

Velikonoční turnaj 
ve stolním tenise

Basketbalový turnaj

Velikonoce jsou plné tradic, 
a je krásné, že i náš turnaj smí-
šených družstev O pohár sta-
rosty města Přeštice se zařadil 
mezi ně, i když zatím jen s krát-
kou historií. Jednotlivé zápasy 
byly dramatické a plné nasa-
zení všech zúčastněných, ale 
zároveň v duchu fair play. Jedi-
nou černou skvrnou je zranění 
našeho kamaráda, kterému pře-
jeme rychlé uzdravení a mnoho 
košů po návratu na palubovku. 
Týmy se sjely z různých kou-
tů naší republiky, ale nejdále 
to měli naši přátelé z Francie. 
Přátelská pohoda se z palu-
bovky v sobotu večer přenesla 
i na večerní posezení s hudbou 
v restauraci U Přeška.

A jak to dopadlo výsledko-
vě? Bronzové bylo družstvo 
z Mostu, stříbrné skončilo 
družstvo ze Stříbra a zla-
to obhájilo družstvo Přeštic. 
Vítěze svým výkonem a skvě-
lou střelbou táhl Petr Brada, 
který byl vyhlášen nejlepším 
hráčem turnaje. Skvělou atmo-
sféru zažil v neděli i místosta-
rosta Přeštic pan Kmoch, který 
ocenil předvedené výkony pře-
dáním cen.

Velký dík patří organizáto-
rům a městu Přeštice i Pivo-
varu U Přeška za podporu 
turnaje. Všichni už se moc 
těšíme na podzimní turnaj do 
Francie.

hráči BK

Konalo se okresní kolo 
Svojsíkova závodu

Na konci dubna čekalo přeš-
tické skauty a skautky okresní 
kolo Svojsíkova závodu. Pří-
prava byla na schůzkách již 
od zimy. Letos byl závod brán 
jako víkendová akce a konal se 
na Javorné na Šumavě. „Prvým 
úkolem nutným splnit s před-
stihem bylo naplánovat trasu, 
dopravu, jak se na základnu 
dostanou,“ přibližuje průběh 
Tereza, „družiny vyrážely 
v pátek odpoledne vlakem, 

čekal je i kus pěšky s batohem 
na zádech.“ 

V sobotu se konala hlavní 
část závodu, kdy družiny řešily 
různé úkoly, např. zdravovědu, 
řešení krizových situací, roz-
dělávání ohně, logické myšle-
ní, dopravní situace.

Nejlepší postoupili do kraj-
ského kola. A to se podařilo  
skautkám, když si z 2. místa  
postup vybojovaly. 

(šat)


